



Insurance Update

1 เชิญชวนใช้ฐานข้อมูลผลการจัดอันดับความแข็งแกร่งทางการเงินของบริษัทประกันภัยต่อต่างประเทศ

สมาคมประกันวินาศภัยไทย จัดทำฐานข้อมูลผลการจัดอันดับความแข็งแกร่งทางการเงิน (Financial Strength Rating) ของบริษัทประกันวินาศภัยในต่างประเทศ โดยการรวบรวมข้อมูลผลการจัดอันดับจากบริษัทจัดทำอันดับความน่าเชื่อถือ (Credit Rating Agency) 4 บริษัท ประกอบด้วย A.M. Best, Fitch Ratings, S&P และ Moody's Investors Service ซึ่งเป็นบริษัทจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่สำคัญงาน คปภ. ได้กำหนดไว้ในประกาศประกันภัยต่อ การจัดทำฐานข้อมูลดังกล่าว จะช่วยอำนวยความสะดวกให้กับบริษัทสมาชิกได้ใช้ประโยชน์ในการเลือกทำประกันภัยต่อและนำมาเป็นข้อมูล ในการคำนวณระดับความเสี่ยงของบริษัทประกันภัยต่อต่างประเทศตามหลักเกณฑ์การกำกับดูแลเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยง (Risk Based Capital) หนึ่ง ข้อมูลการจัดอันดับดังกล่าวนี้อาจจะมีการเปลี่ยนแปลงในแต่ละระยะเวลา ซึ่งสมาคมฯ มีกำหนดการอัปเดตปีละ 2 ครั้ง คือ ช่วงเดือนกุมภาพันธ์/เดือนมีนาคม และเดือนสิงหาคม/เดือนกันยายน ของทุกปี โดยข้อมูลในรอบเดือนมีนาคม 2569 สมาคมฯ ได้ดำเนินการปรับปรุงข้อมูลเรียบร้อยแล้ว

ดังนั้น จึงขอเชิญชวนบริษัทสมาชิกเข้าใช้ฐานข้อมูลดังกล่าว โดยสามารถเข้าถึงได้ที่หน้าเว็บไซต์ของสมาคมฯ www.tgia.org ในหัวข้อ โปรแกรมและการบริการ/การจัดอันดับความแข็งแกร่งทางการเงินของบริษัทประกันภัยในต่างประเทศ (IFSR) หรือเข้าถึงโดยตรง จาก <https://service.tgia.org/reinsurance> โดยการเข้าสู่ระบบสืบค้นข้อมูลในครั้งแรก ท่านสมาชิกสามารถลงทะเบียนสร้าง Username และ Password ได้ในหัวข้อ Register as a new user

☎ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวณิพุล ทองยอดแก้ว หรือ นางสาววิภา กระศรี โทรศัพท์หมายเลข 02 108 8399 ต่อ 1202 หรือ 1203



2 การสัมมนา เรื่อง “The New Frontier of Property Insurance: ถอดรหัสภัยธรรมชาติสู่แนวทางรับประกันภัย”



คณะกรรมการประกันภัยทรัพย์สิน จัดสัมมนา เรื่อง “The New Frontier of Property Insurance: ถอดรหัสภัยธรรมชาติสู่แนวทางรับประกันภัย” ในวันศุกร์ที่ 20 มีนาคม 2569 เวลา 09.00-16.00 น. รูปแบบออนไลน์ (Webinar) ผ่าน Zoom Meeting โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความรู้และความเข้าใจให้กับบุคลากรสายงานด้านการประกันภัยทรัพย์สิน ในการบริหารจัดการความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติที่มีแนวโน้มทวีความรุนแรงและเกิดบ่อยขึ้น อันเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (Climate Change) และความแปรปรวนของธรรมชาติ โดยเฉพาะเหตุการณ์ อุทกภัยและแผ่นดินไหวในประเทศไทย ทั้งนี้ เพื่อให้ผู้ปฏิบัติงานสามารถนำความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการวิเคราะห์ ประเมินความเสี่ยง และกำหนดแนวทางการรับประกันภัยได้อย่างเหมาะสมและสอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน



☎ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวพวยขวัญ รอดทองอ่อน โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1212

3 โครงการพัฒนาระบบแผนที่และแบบจำลองการประเมินพื้นที่เสี่ยงภัยจากน้ำท่วมและแผ่นดินไหวเพื่อการพิจารณารับประกันภัย

คณะกรรมการประกันภัยทรัพย์สิน ได้ร่วมกับ GISTDA พัฒนา "ระบบแผนที่และแบบจำลองการประเมินพื้นที่เสี่ยงภัยจากน้ำท่วมและแผ่นดินไหว" หรือระบบ FRAM (<https://fram.gistda.or.th>) โดยนำข้อมูลทางภูมิสารสนเทศมาประยุกต์ใช้ ซึ่งบริษัทสมาชิกสามารถเข้าใช้บริการเครื่องมือต่างๆ ในระบบได้แล้ววันนี้ โดยมี 4 บริการหลักที่ให้บริการ ดังนี้

- 1) ประเมินความเสี่ยงน้ำท่วม: วิเคราะห์แม่น้ำด้วยฐานข้อมูลพื้นที่น้ำท่วมย้อนหลัง 20 ปี (พ.ศ. 2549 - 2569)
- 2) ประเมินความเสี่ยงแผ่นดินไหว: ตรวจสอบพื้นที่เสี่ยงภัยได้อย่างรวดเร็ว
- 3) ระบบค้นหาพิภพภูมิศาสตร์: ระบุน้ำท่วมที่ตื้นเขินต่าง ๆ ได้อย่างตรงจุด
- 4) วิเคราะห์ความเสี่ยงอุทกภัยระดับประเทศ: ประมวลผลเชิงลึกขึ้นกว่า โดยผสานข้อมูลพิภพภูมิศาสตร์ของบริษัทเข้ากับข้อมูลภูมิสารสนเทศ (GIS) เพื่อประเมินความเสี่ยงโดยเฉพาะ

☎ สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวชุตินันท์ โพธิ์ปฐม โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1205



Insurance Update

4 การจัดทำฐานข้อมูลราคากลางรถยนต์ และรถยนต์ไฟฟ้า (BEV)

สมาคมประกันวินาศภัยไทย ได้เพิ่มข้อมูลเกี่ยวกับราคากลางรถยนต์ป้ายแดงประจำเดือนกุมภาพันธ์ 2569 ลงในโปรแกรมราคากลางรถยนต์ (TGIA BOOK) เพื่อเป็นฐานข้อมูลกลางให้กับบริษัทสมาชิกได้สืบค้น ดังนี้

- 1) รถยนต์ขนาดเล็กที่เปิดตัวใหม่ จำนวน 7 ยี่ห้อ 12 รุ่น 47 รุ่นย่อย โดยมีข้อมูลสะสมตั้งแต่ พ.ศ. 2548 ถึง กุมภาพันธ์ 2569 จำนวนทั้งสิ้น 58 ยี่ห้อ 729 รุ่น 6,419 รุ่นย่อย
- 2) รถยนต์ไฟฟ้า (BEV) (BEV) เปิดตัวใหม่ จำนวน 0 ยี่ห้อ 0 รุ่น 0 รุ่นย่อย โดยมีข้อมูลสะสมตั้งแต่ พ.ศ. 2562 ถึง กุมภาพันธ์ 2569 จำนวนทั้งสิ้น 41 ยี่ห้อ 137 รุ่น 571 รุ่นย่อย

สมาคมฯ ขอเชิญบริษัทสมาชิกเข้าใช้งานโปรแกรมราคากลางรถยนต์ (TGIA BOOK) ได้ที่ <http://app.tgia.org/wage/>

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวเบญจมาศ ฐาการพิทย โทรศัพทหมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1210

TGIA BOOK

โปรแกรมราคากลางรถยนต์ Q

Update



CLE 300 4MATIC Coupe 'Night Edition

WORKSHOP 2026

"Workshop on ERM & ORSA in Practice: Economic Capital, Internal CAR and Reverse Stress Test"

ผู้ดำเนินรายการ: คุณสุทิน กิรรมลย์, คุณสุพจน์ แสงประกาย

หัวข้อการอบรม: Economic Capital, Internal CAR, Reverse Stress Test

วันที่ 31 มีนาคม 2569 - 1 เมษายน 2569 เวลา 08.30 - 17.00 น. ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย

สำหรับบริษัทประกันวินาศภัย บริษัทละ 1 ท่าน (ไม่จำกัดจำนวน)

ลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันที่ 30 มีนาคม 2569

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม: คุณสุทิน โทร 02 108 8399 ต่อ 1205

5

การอบรมเชิงปฏิบัติการ "Workshop on ERM & ORSA in Practice: Economic Capital Internal CAR and Reverse Stress Test"

ชมรมบริหารและจัดการความเสี่ยงของบริษัทประกันภัย จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ "Workshop on ERM & ORSA in Practice: Economic Capital Internal CAR and Reverse Stress Test" ในวันอังคารที่ 31 มีนาคม 2569 ถึง วันพุธที่ 1 เมษายน 2569 เวลา 08.30-17.00 น. ณ ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ และทักษะเชิงปฏิบัติให้กับบุคลากรบริษัทประกันวินาศภัยเกี่ยวกับแนวทางการจัดทำและคำนวณ Economic Capital (EC) การกำหนด Internal Capital Adequacy Ratio (Internal CAR) และการทำ Reverse Stress Test (RST) ให้สอดคล้องกับกรอบการบริหารความเสี่ยงองค์กร (ERM) และกระบวนการ ORSA ตลอดจนสามารถเชื่อมโยงผลการวิเคราะห์เข้ากับแผนธุรกิจและการวางแผนเงินกองทุนระยะ 3 ปี เพื่อยกระดับความมั่นคงทางการเงินและการบริหารความเสี่ยงขององค์กรอย่างเป็นระบบและยั่งยืน

จึงขอเรียนเชิญบุคลากรด้านบริหารและจัดการความเสี่ยง และที่เกี่ยวข้องของบริษัทสมาชิก จำนวน 1 ท่าน เข้าร่วมอบรมตามรายละเอียดข้างต้น โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย ทั้งนี้ สามารถลงทะเบียนผ่าน QR code หรือที่เว็บไซต์ <https://event.tgia.org/> ภายในวันจันทร์ที่ 30 มีนาคม 2569

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวฐิติญา จุกหอม โทรศัพทหมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1105

6

การเผยแพร่ความรู้เกี่ยวกับสาเหตุที่อาจก่อให้เกิดไฟไหม้โซลาร์เซลล์บ้าน และ วิธีรับมือเมื่อเกิดเหตุฉุกเฉิน

ชมรมบริหารความเสี่ยงภัย ได้จัดทำสื่อประชาสัมพันธ์ (Infographic) หัวข้อ "รู้ทันภัย! ไฟไหม้โซลาร์เซลล์ เกิดจากอะไร? รับมืออย่างไร?" โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสร้างความตระหนักรู้ ชี้ให้เห็นถึงความเสี่ยงและสาเหตุที่ซ่อนอยู่ของการติดตั้งระบบโซลาร์เซลล์ รู้เท่าทันสาเหตุ ช่วยให้สามารถกลับไปสำรวจและตรวจสอบระบบโซลาร์เซลล์ที่บ้านของตนเองได้เบื้องต้น รวมถึงรู้วิธีเอาตัวรอดที่ถูกต้อง

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวพาขวัญ รอดทองอ่อน โทรศัพทหมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1212

5 สาเหตุที่อาจก่อให้เกิดไฟไหม้โซลาร์เซลล์บ้าน

1. ติดตั้งไม่ถูกต้อง: ติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ไม่แน่น, ติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ไม่ตรง, ติดตั้งแผงโซลาร์เซลล์ไม่ตรง
2. วัสดุอุปกรณ์ไม่เหมาะสม: ใช้วัสดุอุปกรณ์ที่ไม่เหมาะสม, ใช้วัสดุอุปกรณ์ที่ไม่เหมาะสม, ใช้วัสดุอุปกรณ์ที่ไม่เหมาะสม
3. ระยะเวลาการใช้งาน: ระยะเวลาการใช้งานที่นานเกินไป, ระยะเวลาการใช้งานที่นานเกินไป, ระยะเวลาการใช้งานที่นานเกินไป
4. สภาพแวดล้อม: สภาพแวดล้อมที่ไม่เหมาะสม, สภาพแวดล้อมที่ไม่เหมาะสม, สภาพแวดล้อมที่ไม่เหมาะสม

5 วิธีรับมือเมื่อเกิดเหตุฉุกเฉิน

1. แจ้งเหตุฉุกเฉิน: แจ้งเหตุฉุกเฉินให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบ, แจ้งเหตุฉุกเฉินให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบ, แจ้งเหตุฉุกเฉินให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบ
2. ปิดระบบไฟฟ้า: ปิดระบบไฟฟ้าที่แผงโซลาร์เซลล์, ปิดระบบไฟฟ้าที่แผงโซลาร์เซลล์, ปิดระบบไฟฟ้าที่แผงโซลาร์เซลล์
3. ระวังอันตราย: ระวังอันตรายจากไฟไหม้, ระวังอันตรายจากไฟไหม้, ระวังอันตรายจากไฟไหม้
4. ปลอดภัยไว้ก่อน: ปลอดภัยไว้ก่อน, ปลอดภัยไว้ก่อน, ปลอดภัยไว้ก่อน



Insurance Product

เอกสารแนบท้ายว่าด้วยข้อจำกัดและข้อยกเว้นเกี่ยวกับมาตรการคว่ำบาตร (Sanction Limitation and Exclusion Endorsement) สำหรับกรมธรรม์ประกันภัยธุรกิจหยุดชะงัก (เนื่องจากภัยที่เอาประกันภัยภายใต้กรมธรรม์ประกันภัยความเสี่ยงภัยทรัพย์สิน)

คณะกรรมการประกันภัยทรัพย์สิน ได้จัดทำเอกสารแนบท้ายว่าด้วยข้อจำกัดและข้อยกเว้นเกี่ยวกับมาตรการคว่ำบาตร (Sanction Limitation and Exclusion Endorsement) สำหรับกรมธรรม์ประกันภัยธุรกิจหยุดชะงัก (เนื่องจากภัยที่เอาประกันภัยภายใต้กรมธรรม์ประกันภัยความเสี่ยงภัยทรัพย์สิน) และได้ทำการยื่นขอรับความเห็นชอบต่อนายทะเบียนสำนักงาน คปภ.



ล่าสุด สำนักงาน คปภ. ได้พิจารณา ให้ความเห็นชอบในหลักการ ของแบบและข้อความดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ สำหรับบริษัทสมาชิกที่ประสงค์จะนำเอกสารแนบท้ายนี้ไปใช้งาน จะต้องดำเนินการยื่นคำขอรับความเห็นชอบต่อนายทะเบียน คปภ. โดยตรงต่อไป

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ นางสาวสุติณณ์ โพธิ์ปฐม โทรศัพท์หมายเลข 0 2108 8399 ต่อ 1205



Event & Activities



วัน/เดือน/ปี	คณะกรรมการ/ชมรม	หัวข้อ	สถานที่/เวลา
วันศุกร์ที่ 20 มีนาคม 2569	คณะกรรมการประกันภัยทรัพย์สิน	สัมมนา เรื่อง The New Frontier of Property Insurance: ถอดรหัสภัยธรรมชาติ สู่แนวทางรับประกันภัย	รูปแบบ Zoom Meeting เวลา 09.00 - 16.00 น.
วันอังคารที่ 24 มีนาคม 2569	คณะกรรมการประกันภัยทางทะเลและโลจิสติกส์	กิจกรรม Knowledge Sharing Session หัวข้อ "Weather Intelligence for the Insurance Industry"	ห้องประชุมคณะกรรมการ ชั้น 7 สมาคมประกันวินาศภัยไทย เวลา 10.00 - 11.30 น.
วันพฤหัสบดีที่ 26 ถึง วันศุกร์ที่ 27 มีนาคม 2569	ชมรมสินไหมยานยนต์	โครงการอบรมหลักสูตรการจัดการสินไหมทดแทนรถยนต์รุ่นที่ 4	ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย เวลา 09.00 - 16.00 น.
วันจันทร์ที่ 30 มีนาคม 2569	คณะกรรมการประกันภัยยานยนต์	ประชุมชี้แจงแนวทางการปฏิบัติงานตามกรอบระยะเวลาการจัดซ่อมรถยนต์ สมาคมประกันวินาศภัยไทย	ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย เวลา 09.00 - 15.30 น.
วันอังคารที่ 31 มีนาคม 2569	ชมรมบริหารและจัดการความเสี่ยงของบริษัทประกันภัย	การอบรมเชิงปฏิบัติการ "Workshop on ERM & ORSA in Practice: Economic Capital, Internal CAR and Reverse Stress Test"	ห้องสัมมนา 501 ชั้น 5 สมาคมประกันวินาศภัยไทย เวลา 08.30 - 17.00 น.

